
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 203 del 18/04/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: VARIAZIONE  AL PEG  2025  APPROVATA AI  SENSI  DELL'ART.  175  C.5 
QUATER LETT. A) DEL TUEL 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

PREMESSO  che  nei  primi  2  mesi  dell’anno  2025  il  prezzo  del  gas  naturale  utilizzato  per  il 
riscaldamento degli immobili comunali ha subito un sensibile rialzo e i consumi sono aumentati 
rispetto agli anni precedenti anche a causa delle sfavorevoli condizioni meteo;

DATO ATTO che, al fine di fronteggiare il maggior fabbisogno di combustibile per il riscaldamento 
delle sale comunali e i relativi costi, si rende necessario aumentare lo stanziamento dell’articolo 2 
del capitolo n. 1000730333 denominato  “Gestione calore sala civica e polivalente”inserito nella 
missione 1 programma 06  titolo 1 del Peg 2025;

VERIFICATO  che  all’interno  del  capitolo  n.  1000730333,  all’articolo  1  denominato“Gestione 
calore sala civica e polivalente-Rilevante IVA” inserito nella missione 1 programma 06  titolo 1 del 
Peg 2025, sono disponibili €. 2.000,00, somma eccedente l’effettiva spesa prevista, e pertanto si può 
effettuare uno storno di fondi tra i due articoli;

VALUTATA necessaria un’integrazione dello stanziamento ad oggi insufficiente pari a € 150,00;

Determinazione n. 203 del 18/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTO l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del Tuel che prevede che: 
‘Nel  rispetto  di  quanto previsto dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa o,  in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, 
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta’; 

RICHIAMATO infine l’art 34 del “Regolamento di contabilità” del Comune di Rubiera che cita:
“Sono di competenza del responsabile del servizio finanziario, dietro richiesta scritta e motivata dei 
Responsabili dei servizi, le seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art. 175, comma 
5-quater, del TUEL:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta.”

ACCERTATA la propria competenza ad approvare la variazione in oggetto; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 34 del 
“Regolamento di contabilità” del Comune di Rubiera, la seguente variazione al Peg 2025:

Missione 1 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103

Capitolo  n. 1000730333 

Art. 1 “Gestione calore sala civica 
e polivalente-Rilevante IVA” 

Art. 2 “Gestione calore sala 
civica e polivalente”

Attuale disponibilità €. 2.000,00 €. 0,00

Importo variazione - € 150,00 +€ 150,00

Disponibilità dopo la variazione €. 1.850,00 € 150,00

2. di  dare atto che la variazione di che trattasi interessa articoli appartenenti allo stesso titolo – 
missione – programma – macroaggregato- capitolo ed è rispettosa del pareggio di bilancio; 

3. di dare atto che la Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.241  è   la  Dott.ssa  Chiara  Siligardi,  Responsabile  del  2°  Settore 
“Programmazione economica e Partecipazioni”;

4. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,   in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore; 

Determinazione n. 203 del 18/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 18/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 203 del 18/04/2025 pagina 3


